Secundi generis præcepta in hominibus non tantum infidelibus, sed etiam fidelibus aliquando invincibiliter ignorantur; non enim ita sunt obvia, ut non etiam Sapientissimi aliquando de illorum veritate dubitent, vel omnino negent. Nam primo æquè Sapientissimus ac Sanctissimus P. Augustinus [referente Elparza append. p. 1. a. 2. & Herinck p. 2. disp. 1. q. 7. num. 60.] l. 1. de Serm. Dom. in monte, dicitur, an uxor à marito dimissa committat peccatum mortale, si alteri marito priori adhuc vivente copuletur? Dicit enim: *Si autem dimititur à viro, cum quo esse*

esse cupiebat, mæchatur quidem, qui eam duxerit secundum Domini sententiam, sed utrum & ipsa tali criminis teneatur incertum est. Relato deinde miserabili casu, quod Antiochia debitor in vincula compactus à creditore mortem minitante, nō solveret, uxori suæ licentiam dederit, ut pareret sollicitationi hominis prædivitis, pecuniam pro mariti liberations offerentis, si ipsa unâ nocte sui copiam faceret; non audet fœminam de adulterino concubitu condemnare; nihil hic, inquiens, in alteram partem dispuso, liceat cuique estimare, quod velit. Cassianus & Marulus [teste Sylvio quæst. 2. conclus. 4.] aliique tradiderunt, mendacium officiorum esse licitum. Durandus in 4. dist. 33. quæst. 2. Stando in jure naturali fornicationem non esse graviter veritatem existimavit. Quid quod Jura quoque Civilia permisent marito necem uxoris in adulterio deprehensa, tanquam ex iusta indignatione illatam, qua in hoc puncto à Jure Canonico corriguntur? ut nil loquar de sapientioribus Ethniciis, è quibus Plato dicebat mendacio utendum esse tanquam hellebore, hoc est, tanquam remedio contra gravissimum, quod è confessione veritatis oritur, discrimen. Cicerone de officiis, I. 1. agnoscit licitam esse injuria illata vindictam. Et Tuscul. quæst. 1. fas esse sibi mortem conciscere ad graviorem misericordiam declinandum. Ex quibus hoc sit manifestum, quædam præcepta juris naturalis non adeo perspicue etiam à sagaciore intellectu è primis morum principiis derivari; ac proinde saltem à rudioribus, aut Christianæ legis, morumque instructione destitutis absque alia negligenter sua culpa ignorari.

8. Confirmat eandem ignorantiam experientia Confessorum, qui deprehendunt, aliqua ab adolescentibus aliquoquin DEUM timentibus, ignorantem contra legem naturæ patrata, quorum scrupulus nonnulli post aliquod tempus & maiorem judicij maturitatem suboritur. Vafq. disp. 122. c. 2. affirmat, visum à se rusticum, qui se opus pietatis committere existimabat, si ægrum mortis angoribus presulum, in alteram partem versaret, quod citius animam exhalaret; atque se sufficienti examine hanc errorem inculpabilem in rusticò deprehendisse. Ipsime in Scholis experimur difficultatem in usuræ, duelli, suicidiis (ut vocant) malitia, perspicue ex solitus objectionibus ostendenda. Viguerunt pariter & vigent etiam inter sapientissimos Doctores gravissime controversiae de veritatibus ad jus naturæ pertinentibus. Ita plurimi cum Doct. Angel. affirmant, reum ex privata Judicis sententia innocentem, secundum allegata & probata nocentem, licite, imò obligatoriè, capitali sententiæ damnari: alii negant. Censu utrinque redimibilis à quibusdam velut usurarius rejicitur, ab aliis ut justus & legitimus admittitur. Reum justè damnatum ad sumendum venenum, ad pugionem pectori infigendum, possi tanquam executorem justæ sententia propriâ manu applicare venenatum calicem, infigere pugionem pectori cum Haunoaldo defendunt plures graves DD., alii contraria negant. Olim ante Concilii Lateran. declarationem sess. 10. magna erat disceptatio, num montes pietatis essent liciti, vel

usurarii, &c. Et quis alterutrius partis Doctores culpabili errori subjiciat, nihil temere sed rationibus utrinque maturo judicio expensis suam oportinet pronuntiantes? quod tamen est faciens dum iis omnibus, qui juris naturalis invincibilem negant ignorantiam.

Adde varia absurdâ. Nam quæ amplius iuris rudiiores erit securitas in ineundis contradicib; si quantumvis approbent viri docti, Pastores, Doctores & licitum censeant, tamen fieri possit, ut in parte rei contractus sit illicitus, & juri naturali contrarius? tunc enim nec contrahentem, nec consulentes bona fides & ignorantia excusab; quin culpabilis legem naturæ ignoraverint, adeoque peccârint. Sed neque Theologi per rurum amplius casus resolvere, neque Judicis sententiam ferre, ne alios involvant pericula agendi contra ius naturæ, quod per avaritiam nemini invincibiliter ignorare conceleum et. Datur ergo etiam juris naturalis invincibilis ignorantia, quippe quæ humano studio superata non semper potest.

§. III.

Propugnatur inculpabilis ignorantiajura naturalis contra Janjenium.

Hinc consecutaneè infurtur contra Janjenium, o Sinnichium in Saale Ex- Reg. n. 36. & seqq., & fictum illum Theologum Saliburgensem Wendrochium, invincibilem ignorantiam Juris naturalis modo assertam, esse iniquabilem, & à peccato formaliter excusat. Ad rationem namque peccati pertinet voluntarium & liberum: sed transgressio legis naturalis invincibiliter ignorata nec est voluntaria, nec liberum ergo non est peccatum. Major est implicite infinita à Pio V. Greg. XIII. & Urbano VIII. damnibus hanc propositionem Bay nostræ contradictoriè oppositam. *Adrationem & definitiōne peccati non pertinet ratio voluntarii: Et istam: Homo etiam peccat damnabiliter in eo quod necessario facit. Est etiam Divi Augustini pluribus locis. In lib. de 2. animab. refutat illam propositionem tanquam omnibus nota & decantatam. Nemo peccat in eo, quod evitare non posset. Et I. 3. de lib. arbitr. supra cit. c. 19. quem locum allegat, simulque disertè hanc sententiam tradit D. Th. q. 7. de pot. a. 7. a. 3. his verbis: Dicendum, quod ignorantia, que est omnino involuntaria, non est peccatum. Et hoc est, quod Augustinus dicit, non tibi imputatur ad culpam, si invitus ignores. Rufus idem D. Augustinus de veritate Relig. c. 14. Usque adeo, inquit, prout voluntarium est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc ita manifestum est, ut nulla indolitorum turba dissentiat. Accedit quod juxta Trid. Sess. 6. can. 6. si in potestate hominis vias suas malas facere, neque DEUS precipiat impossibilia: sed evitare id, quod invincibiliter ignoratur, non est in hominis potestate, neque proinde à DEO præcipitur: ergo, si homo ex illa invincibili ignorantia operetur, non facias vias suas malas, neque Divino præcepto formulariter contrariatur. Major est certa, quia quod nullo modo cognitum, illud non est liberum aut voluntarium; ipso assentiente Janjenio l. de gratia Chaldu-*